
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.03.2016                                                                         № 253

г. Кореновск

 О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Кореновский район от 25 ноября 2015 года № 1578 «Об

утверждении ведомственной  целевой программы «Комплексные
мероприятия по антитеррористической защите населения и территории

муниципального образования Кореновский район на 2016 год»

 В связи с возникшей необходимостью по дополнительному обеспечению
пропаганды знаний в  области  защиты населения  от  чрезвычайных  ситуаций
антитеррористической  направленности  с  учетом  деятельности  органов
местного самоуправления   Краснодарского края п о с т а н о в л я ю:
     1.Внести  в  постановление  администрации муниципального  образования
Кореновский  район  от  25  ноября  2015  года  №  1578  «Об  утверждении
ведомственной   целевой  программы  «Комплексные  мероприятия  по
антитеррористической  защите  населения  и  территории  муниципального
образования Кореновский район на 2016 год» изменения, изложив приложение
в новой редакции (прилагается).
   2.  Отделу  по  делам  СМИ   и  информационному  сопровождению
администрации муниципального образования Кореновский район  обеспечить
размещение  настоящего постановления  на официальном сайте  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно-
телекоммуникационной сети  «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава                                               
муниципального образования                               
Кореновский район                                                                      С.А. Голобородько



   ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

муниципального образования
Кореновский район
от 30.03.2016 № 253

ПАСПОРТ
ведомственной   целевой программы «Комплексные мероприятия по

антитеррористической защите населения и территории муниципального
образования Кореновский район на 2016 год»

Наименование
программы

Ведомственная   целевая  программа  «Комплексные
мероприятия по антитеррористической защите населения и
территории  муниципального  образования  Кореновский
район на 2016 год» (далее - программа)

Основания для 
разработки 
программы

Указ  Президента  Российской  Федерации  от  15  февраля
2006  года  №  116  «О  мерах  по  противодействию
терроризму».
Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму».
Федеральный закон от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ 
«Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств

Администрация муниципального образования Кореновский
район

Цели и задачи 
программы

Цель программы — реализация государственной политики
Российской Федерации и  Краснодарского  края  в  области
профилактики терроризма на территории муниципального
образования  Кореновский  район,  совершенствование
системы  профилактических  мер  антитеррористической
направленности,  предупреждение  террористических  и
экстремистских проявлений.

                                                         
 Задачи  программы: 
1) подготовка необходимых сил и средств,  а  также 
обучение населения способам защиты в  экстремальных 
ситуациях мирного и военного времени.
2)Повышение ответственности руководителей



                      2      

                         
предприятий, учреждений, территорий за состояние 
антитеррористической защищенности, повышение доверия 
населения к органам муниципальной власти.

Сроки реализации
программы

2016 год

Объемы и 
источники  
финансирования

 100,00 тысяч рублей из средств бюджета муниципального
образования Кореновский район

Контроль 
за выполнением
программы

Администрация муниципального образования Кореновский
район

  
                           1. Правовое обеспечение решения проблем

         Исполнение Федеральных законов: от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», и Указа Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006
года № 116 «О мерах по противодействию  терроризму».

2. Содержание проблемы и обоснование  необходимости ее решения
программными методами

В  состав   муниципального  образования  Кореновский  район  входит  1
городское поселение, 13 поселков, 5 станиц, 11 хуторов, 1 село.

На территории Кореновского района проживает 86 631 человек.  Средняя
плотность  населения  составляет 63 чел/кв. км.: 

          1. Городское население - 41,828 тыс.чел.;
          2. Сельское население - 44,803 тыс.чел.
Общее  количество  объектов  образования  —  26,  общее  количество

объектов здравоохранения — 25, дворцов и домов культуры — 28, спортивных
залов - 26, печатных изданий - 4, ООО «Кореновск-ТВ».

Состояние общественно-политических и межнациональных отношений в
целом характеризуются стабильностью.

Вместе  с  тем,  современная  ситуация  в  сфере  борьбы с  терроризмом в
Российской Федерации остается напряженной. В условиях, когда наметилась
тенденция к стабилизации обстановки на  Северном Кавказе,  где  террористы
практически лишены  возможности проводить активную деятельность силами
крупных  вооруженных  формирований,  она  организована  по  принципу
нанесения  точечных  ударов  по  жизнено  важным  объектам  и  местам  со
значительным скоплением людей.   



                                                  3
Наиболее опасными  объектами совершения терактов могут быть аварии

на  закрытом  акционерном  обществе  «Кореновский  молочно-консервный
комбинат»,   который  находится   на   территории  города  Кореновска.  В
холодильных  установках  предприятия  находится около  4.4. тонны  аммиака.

Ежесуточно  по  железной  дороге,  проходящей  по  территории  района,
следует 20 пар поездов, перевозящих  нефтепродукты, в взрывопожароопасные
грузы,  химические  вещества, вагоны с пассажирами. 

По территории района проходит федеральная автодорога М-4 «ДОН», по
которой  происходит  перевозка  нефтепродуктов,  пассажиров  и  других
различных  грузов.  По  городу  и  району  зарегистрировано  28  тысяч  единиц
транспортных средств.

Настоящая  программа  предусматривает  основные  направления
деятельности по решению защищенности населения и объектов экономики и
жизнедеятельности.

3. Цели и задачи программы

Целью программы является:
1. Реализация  государственной  политики  Российской  Федерации  и

Краснодарского  края  в  области  профилактики  терроризма  на  территории
муниципального образования Кореновский район, совершенствование системы
профилактических  мер  антитеррористической  направленности,
предупреждение террористических и экстремистских проявлений.

Основными задачами являются:                                                         
          1. Подготовка необходимых сил и средств,  а  также обучение населения 
способам защиты в  экстремальных ситуациях мирного и военного времени.
  2.  Повышение  ответственности   руководителей   предприятий,
учреждений,  территорий  за  состояние  антитеррористической  защищенности,
повышение доверия населения к органам муниципальной власти.

                 
                          4. Мероприятия программы

                                    
№
п/п

Наименование мероприятия Источники
финансиро

вания

Объем
финанси-
рования,

2016г.
(тыс.руб.)

Сроки
исполнени

я

Муниципальный
заказчик

1. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

1.1.1 Осуществление  через  СМИ
информационных сообщений,
трансляции видеорепортажей,
публикации статей и заметок
с  целью  предупреждения
антитеррористических
проявлений

Районный
бюджет 

Районный
бюджет

ежекварта
льно

Администрация
муниципального

образования
Кореновский

район



4

1.1.2 Организация  и  проведение
районных  соревнований
«Школа безопасности»

приобретение туристического
и  спортивного  инвентаря,
спортивной  формы,  призов
(кубки,  медали,  грамоты,
дипломы).

Районный
бюджет 

15,0 3 квартал Администрация
муниципального

образования

 Кореновский
район

1.1.3
.

Организация  обучения
руководящего  состава
городского  и  сельских
поселений   по  вопросам
антитеррористической
защиты   населения
(  приобретение  бумаги,
канцелярских
принадлежностей,
изготовление  памяток,
методических  пособий,
буклетов, плакатов и т.д.)

Районный
бюджет 

10,0 2  квартал Администрация
муниципального

образования
Кореновский

район

1.1.4
.

Обеспечение  пропаганды
знаний  в  области  защиты
населения  от  чрезвычайных
ситуаций: 
при  обнаружении
подозрительных  предметов,
взрывных устройств:
- приобретение методической
литературы,  видеофильмов,
изготовление  и
распространение
информационных  листов,
памяток, плакатов, банеров. 

Районный
бюджет

20,0 2  квартал Администрация
муниципального

образования
Кореновский

район

2. Осуществление мероприятий  антитеррористической направленности

2.1.1
.

Организация  взаимодействия
с  лидерами  и
представителями
национальных  общин
(диаспор), 
проживающих на территории
района  с  целью
противодействия
экстремизму,  расовой  или
религиозной нетерпимости,

Районный
бюджет 

30,0 ежекварта
льно

Администрация
муниципального

образования
Кореновский

район



 профилактике  терроризма  и
экстремизма:

 транспортные расходы

Проведение  мероприятий
антитеррористической
направленности:
приобретение:
  - цветов, медалей,  жетонов,
кубков,  спортивного
инвентаря.
изготовление: -  дипломов,
блокнотов,  вымпелов
информационных
материалов.

5

2.1.2 Техническое  обслуживание,
ремонт  системы
видеонаблюдения  здания
администрации
муниципального  образования
Кореновский район. 

Районный
бюджет 

25,0 Ежемесяч
но

Администрация
муниципального

образования
Кореновский

район

Итого 100,0

            
                                   5.Объемы и источники финансирования

   Финансирование  программы  осуществляется  за  счет  средств  бюджета
муниципального  образования  Кореновский  район  в  размере  100,00  тысяч
рублей.
              
                               6.. Сроки  реализации программы

           Срок реализации программы 2016 год.

7. Ожидаемые социально-экономические результаты  программы



                                                          6

1.  Усилить  информационно-пропагандистскую  деятельность,
направленную  против  терроризма,  с  участием  органов  местного
самоуправления, общественности, СМИ, правоохранительных органов.
        2.  Увеличить   количество   проводимых   мероприятий   воспитательной
работы  с населением, направленных  на предупреждение  террористической
деятельности,  нетерпимости  к  подобным  проявлениям,  повышение
бдительности,  уровня  правовой  осведомленности  и  правовой  культуры
граждан. 

3.  Повысить  антитеррористическую  защищенность  и  обеспечить
безопасность  жизнедеятельности  населения района.

                                           
                               Индикаторы результативности
                                                     

Наименование  индикатора
результативности

Базовый показатель в 2015
году

План на 2016 год

Доля  проинформированного  населения
по  действиям  по  предупреждению
террористической  деятельности,
повышению  бдительности,  уровня
правовой  осведомленности  с  участием
органов  местного  самоуправления,
общественности,  СМИ,
правоохранительных органов.

 46 %  55  %

Охват населения, участвующего в 
мероприятиях на правленных на 
предупреждение террористической 
деятельности, нетерпимости к 
подобным проявлениям, повышению 
бдительности и осведомленности.

 Увеличение   количества   проводимых 
мероприятий   воспитательной работы  
с населением, направленных  на 
предупреждение  террористической 
деятельности, нетерпимости к 
подобным проявлениям, повышение 
бдительности, уровня правовой 
осведомленности и правовой культуры 
граждан. 

 46 %

18

                                   

 55 %

22

                                                    



                               
                                                              7

                8. Порядок, форма и сроки представления отчетности.

                                                                                                              
Исполнителем  Программы является отдел по ГО и ЧС, взаимодействию с

правоохранительными  органами,  делам  казачества  и  межнациональных
отношений администрации муниципального образования Кореновский район.   

Исполнитель  в  установленные  сроки  представляет  в  управление
экономики  администрации  муниципального  образования  Кореновский  район
информацию об исполнении программы:

- ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
с указанием объема использованных денежных средств и степени выполнения
мероприятий;
        - в  срок  до  1  февраля  года,  следующего  за  отчетным,  а  также  по
окончании срока реализации программы- отчет о ходе реализации мероприятий
программы;
        - в  срок  до  1 марта   года,  следующего   за   отчетным,  а  также     по
окончанию  срока  реализации  программы  —  оценку  эффективности  и
результативности реализации программы».

                                                                 
Начальник отдела по ГО и ЧС, взаимодействию
с правоохранительными органами, делам 
казачества и межнациональных отношений
администрации муниципального образования
Кореновский район                                                                            В.Ю. Дымченко


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

